
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
КОМСОМОЛЬСКАЯ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

от 11 ноября 2005 г. N 133 
 

О ВВЕДЕНИИ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА 
НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КОМСОМОЛЬСК-НА-АМУРЕ" 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 17.11.2006 N 80, 

от 16.11.2007 N 73, от 23.09.2008 N 59, от 05.10.2011 N 51, 
от 03.10.2012 N 96, от 19.07.2017 N 87, от 11.10.2017 N 105, 

от 17.10.2018 N 91) 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 346.26 Налогового кодекса Российской Федерации (с 

изменениями, внесенными Федеральным законом от 21.07.2005 N 101-ФЗ) городская Дума 
решила: 

1. Ввести на территории городского округа "Город Комсомольск-на-Амуре" систему 
налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности 
с 1 января 2006 года. 

2. Установить следующие виды предпринимательской деятельности, в отношении которых 
вводится единый налог на вмененный доход: 

1) оказание бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 19.07.2017 N 87) 

2) оказание ветеринарных услуг; 

3) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 03.10.2012 N 96) 

4) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решений Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23.09.2008 N 59, от 03.10.2012 N 96) 

5) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

6) розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли. Для целей 
настоящего решения розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4467CC0A4B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FCB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4163C2044B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FFB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FFB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FFB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4367CB064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FFB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4664CB044905B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB77C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4662C8024305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB77C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4765CD034305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB77C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F177B4C1BBD1FC38188D28A4D6D9D5F1403E16C70FFA0F2633CAD1EB4DE2BA2BAB6AFBF753ED19CFC13A0C1F9SAP3E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F177B4C1BBD1FC38188D28A4D6D9D5F1403E16C70FFA0F2633CAD18B7D122F3E0A6ABF62234CD9BE00DA0DFFAAA57S8P5E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F177B4C1BBD1FC3808BD18A446D9D5F1403E16C70FFA0E06364A11AB3C820F4F5F0FAB3S7PEE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F177B4C1BBD1FC3818ED18B4C6D9D5F1403E16C70FFA0E06364A11AB3C820F4F5F0FAB3S7PEE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4664CB044905B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB47C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4367CB064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FDB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FDB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4367CB064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FDB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE


площадью торгового зала более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 
торговли, признается видом предпринимательской деятельности, в отношении которого единый 
налог не применяется; 
(в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 05.10.2011 N 51) 

7) розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 
имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 
(в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23.09.2008 N 59) 

8) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания. Для целей настоящего решения 
оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания, признается видом 
предпринимательской деятельности, в отношении которого единый налог не применяется; 
(в ред. решений Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16.11.2007 N 73, от 23.09.2008 N 59, 
от 05.10.2011 N 51) 

9) оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

10) распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 
(подпункт в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23.09.2008 N 59) 

11) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 
транспортных средств; 
(пп. 11 в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 03.10.2012 N 96) 

12) оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 
(подпункт введен решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16.11.2007 N 73) 

13) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 
(в ред. решений Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 16.11.2007 N 73, от 23.09.2008 N 59) 

14) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 
(пп. 14 в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 23.09.2008 N 59) 

3. Установить значения корректирующего коэффициента базовой доходности К2, 
учитывающего совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности при 
налогообложении в виде единого налога на вмененный доход, согласно приложениям N 1, N 2 к 
настоящему решению. 
(п. 3 в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 11.10.2017 N 105) 

4. Применение установленных значений корректирующего коэффициента базовой 
доходности К2 для отдельных категорий налогоплательщиков производить при соблюдении 
следующих условий: 

consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2F2B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2F3B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4163C2044B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FDB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3FAB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2F3B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3F8B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3F9B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4367CB064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2F2B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3F8B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4163C2044B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3F9B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF88436ECF064B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3FBB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4163C2044B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2F2B923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3FBB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8B4361C3054B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF3FFB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4662C8024305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB47C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E


1) налогоплательщиками, осуществляющими оказание услуг по ремонту предметов и 
изделий из металла: 

1.1) услуг по ремонту металлоизделий, а именно: услуг по ремонту бензиновых и газовых 
зажигалок, услуг по ремонту замков, услуг по ремонту зонтов и футляров к ним, услуг по ремонту 
мясорубок, соковарок, скороварок, услуг по ремонту металлической посуды; услуг по ремонту и 
изготовлению металлической галантереи, ключей, номерных знаков, указателей улиц; услуг по 
ремонту и заточке чертежных инструментов; услуг по ремонту, заточке, шлифовке и правке 
ножей, ножниц, бритв; услуг по ремонту прочих металлических предметов хозяйственного 
назначения; 

1.2) услуг по ремонту часов, а именно: услуг по ремонту корпусов часов, услуг по ремонту 
браслетов к часам; 

1.3) услуг по ремонту игрушек, а именно: услуг по ремонту заводных механических игрушек, 
услуг по ремонту оборудования для детских игр; 

2) юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
социальное обслуживание граждан, при оказании бытовых услуг исключительно социально 
незащищенным слоям населения по регулируемым ценам ниже рыночных; 

3) налогоплательщиками, оказывающими услуги общественного питания через столовые, 
расположенные на территориях (в помещениях) промышленных и сельскохозяйственных 
предприятий, воинских частей, учреждений, исполняющих наказания, территориальных органов 
уголовно-исполнительной системы и находящиеся на балансе указанных предприятий 
(учреждений), если в них организуется обслуживание исключительно соответствующих 
потребителей: работающих на промышленных и сельскохозяйственных предприятиях; 
военнослужащих; сотрудников и работников учреждений, исполняющих наказания, и 
территориальных органов уголовно-исполнительной системы; обслуживающего персонала; 

4) общественными организациями инвалидов, оказывающими бытовые услуги через 
производственно-реабилитационные участки, и организациями, уставный капитал которых 
полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов при оказании бытовых 
услуг, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 
процентов, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25 процентов. 
(п. 4 в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 11.10.2017 N 105) 

5. Решение опубликовать в газете "Дальневосточный Комсомольск". 

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию городской Думы 
по бюджету и экономическому развитию. 

7. Решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования. 
 

Глава города 
В.П.Михалев 

 
 
 
 
 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4662C8024305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FABA7C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E


Приложение 
к решению 

Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы 

от 11 ноября 2005 г. N 133 
 

ЗНАЧЕНИЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ 
К2, УЧИТЫВАЮЩЕГО СОВОКУПНОСТЬ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НА 2006 ГОД 
 

Утратили силу с 1 января 2007 года. - Решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 
17.11.2006 N 80. 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к решению 

Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы 

от 11 ноября 2005 г. N 133 
 

ЗНАЧЕНИЯ 
КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2) 

С УЧЕТОМ СОВОКУПНОСТИ ОСОБЕННОСТЕЙ ВЕДЕНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ НАЛОГООБЛОЖЕНИИ В ВИДЕ 

ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. решения Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 17.10.2018 N 91) 

 

N 
зоны 

Особенности ведения предпринимательской деятельности от места 
ее ведения, ассортимента товаров (работ, услуг) 

Значения 
коэффициента 

К2 

1 2 3 

1. Ленинский округ 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Менделеева; 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Хорпинский; 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Большевик; 
- и все не оговоренные в иных зонах территории Ленинского округа 
(Л-41); 
Центральный округ 
- квартал индивидуальной усадебной застройки "Малая Хапсоль"; 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Хапсоль-1; 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Хапсоль-2; 
- микрорайон "БольшаяХапсоль" (Ц-46); 
- микрорайон "Западный" (Ц-49); 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Комсомольск-
Сортировочный (Ц-50); 

 

consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8E4467CC0A4B58BC3B79F5F7B52C65EF5CB9D720F6EBF2FCB923688BC9F30FA5DFF8A8488EED18SAPFE
consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4765CD034305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF2FAB47C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E


- микрорайон "Старт"; 
- и все не оговоренные в иных зонах территории Центрального 
округа (Ц-51) 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,39 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,49 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

0,90 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

0,90 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

0,91 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 0,59 



торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,55 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,45 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

0,77 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

0,90 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,65 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,65 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,65 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 



12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,65 

2. Центральный округ 
- районы: Ц-14, Ц-15, Ц-23, Ц-24, Ц-25, Ц-26, Ц-30, Ц-31, Ц-32, Ц-33, 
имеющие границы: север - пр. Ленина; восток - ул. Дикопольцева; 
север - ул. Гагарина (по тепловым камерам теплотрассы диаметром 
700); восток - ул. Орловская; юг, юго-запад - берег озера Мылки; 
- микрорайон Попова (Ц-48); 
- промрайон Хапсоль, имеющий границы: 
север - граница городской черты; восток - ул. Охотская до выезда на 
Хумминское шоссе; юг - Хумминское шоссе до поворота на Хапсоль; 
запад - ул. Формовочная 

 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,47 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,59 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  



а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,71 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,67 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,55 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организаций общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

0,91 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,79 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,79 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,79 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 1,00 



организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,79 

3. Ленинский округ 
- ул. Советская - пр. Победы - Комсомольское шоссе - ул. Свердлова 
- пр. Московский (Л-3); 
- ул. Жуковского - пр. Победы - ул. Культурная - ул. Щорса (Л-16); 
- ул. Радищева - ул. Щорса - ул. Жуковского - ул. Водонасосная (Л-
19); 
- объединить районы Л-22, Л-23, Л-24, Л-25, Л-26, Л-27, Л-28, Л-29, Л-
30, Л-31, Л-32, Л-33, Л-34, Л-35, Л-37, Л-38, Л-39, имеющие границы: 
север - Комсомольское шоссе, Индустриальное шоссе; восток - ул. 
Пугачева; север - Восточное шоссе; восток - по северным границам 
грузового речного порта; юг - берег р. Амур до озера М. Силинское; 
запад - ул. Совхозная; 
- микрорайон Индустриальный (Л-40) 
Промрайоны: 
- нефтеперерабатывающий завод; 
- промрайон "Дземги", имеющий границы: железная дорога на реч. 
порт - ул. Ленинградская - ул. Жуковского - ул. Водонасосная; 
- промрайон "Прибрежный", имеющий границы: север - от 
восточной границы КнААПО по железной дороге до западной 
границы строящихся очистных сооружений, на юг до водозащитной 
дамбы по озеру Хорпы и по водозащитной дамбе; восток - 
водозащитная дамба по ул. Ладожской, по северной границе базы 
Комсомольского лесхоза, берег р. Амур, до южной границы речного 
порта; юг - южная граница речного порта, Хорпинского шоссе, 
Индустриальное шоссе; запад - восточная граница КнААПО 
Центральный округ 
- север - пр. Ленина; восток - ул. Гамарника; юг - по южным 
границам Амур-1, Амур-2, включая эти территории; запад - ул. 
Дикопольцева; 
- объединить районы Ц-27, Ц-34, Ц-35, имеющие границы: север - 
ул. Гагарина (по тепловым камерам теплотрассы диаметром 700); 
восток - ул. Гагарина до берега р. Амур; юг - берег Мылкинской 
протоки; запад - Орловская (Ц-16); 
- квартал индивидуальной усадебной застройки Огнеупорный (Ц-
44); 
- микрорайон Таежный (Ц-45). 
Промрайоны: 
- объединить Ц-1, Ц-2, Ц-3, имеющие границы: север - Хумминское 
шоссе - ул. Юбилейная - ул. Вокзальная до пересечения с ул. 
Гамарника; восток - ул. Гамарника; юг - пр. Ленина от ул. Гамарника 
до квартала индивидуальной усадебной застройки Хапсоль-1; запад 
- до ручья Большая Хапсоль 

 



При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,51 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,64 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуги по ремонту и (или) изготовлению изделий из драгоценных 
металлов, услуги фото 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,77 



в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,73 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,60 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,86 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,86 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,86 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,86 

4. Ленинский округ 
- от начала квартала индивидуальной усадебной застройки Майский 

 



по ул. Коминтерна - пр. Московскому - ул. Свердлова - 
Комсомольское шоссе - восточная граница Силинского парка (Л-1); 
- ул. Советская - пр. Московский до начала квартала 
индивидуальной усадебной застройки Майский по ул. Коминтерна - 
восточная граница Силинского парка (Л-2); 
- пер. Дворцовый - пр. Калинина - Комсомольское шоссе - пр. 
Победы (Л-4); 
- ул. Советская - пр. Калинина - пер. Дворцовый - пр. Победы (Л-5); 
- ул. Орехова - пр. Калинина - ул. Советская - пр. Победы (Л-8); 
- ул. Лазо - пр. Победы - ул. Советская - пр. Московский (Л-10); 
- ул. Лазо - пр. Московский - ул. Советская - ул. Водонасосная (Л-11); 
- левый берег р. Силинки - ул. Лазо - восточная кромка Силинского 
лесопарка - Комсомольское шоссе (Л-11 А); 
- ул. Культурная - ул. Сусанина - ул. Лазо - ул. Водонасосная (Л-12); 
- ул. Культурная - пр. Московский - ул. Лазо - ул. Сусанина (Л-13); 
- ул. Радищева - ул. Ленинградская - ул. Лазо - пр. Победы (Л-17); 
- Комсомольское шоссе - ул. Черноморская - ул. Пермская (Л-20); 
- Комсомольское шоссе - ул. Совхозная - ул. Пермская - ул. 
Черноморская (Л-21); 
- Индустриальное шоссе - Хорпинское шоссе - Восточное шоссе - ул. 
Пугачева (Л-36) 
Промрайоны: 
- ОАО "КнААПО"; ОАО "Амурлитмаш", "Трансмаш", имеющие 
границы: север - железная дорога от ст. Дземги до ул. 
Водонасосной; восток - ул. Водонасосная; юг - ул. Лазо; запад - 
восточная граница Левосилинского водозабора; завод "Парус" 
Центральный округ 
- Магистральное шоссе - ул. Дикопольцева - ул. Юбилейная - ул. 
Гагарина (Ц-4); 
- ул. Юбилейная - ул. Дикопольцева - пр. Ленина - ул. Гагарина (Ц-5); 
- Магистральное шоссе - ул. Гамарника - ул. Вокзальная - ул. 
Дикопольцева (Ц-6); 
- ул. Вокзальная - ул. Гамарника - пр. Ленина - ул. Дикопольцева (Ц-
7); 
- пр. Ленина - ул. Орловская - ул. Гагарина (по тепловым камерам 
теплотрассы диаметром 700) - ул. Гамарника (Ц-17); 
- пр. Интернациональный - ул. Комсомольская - ул. Гагарина (по 
тепловым камерам теплотрассы диаметром 700) - ул. Орловская (Ц-
18); 
- Комсомольское шоссе - р. Силинка - граница территории АО "АСЗ" - 
ул. Аллея Труда - ул. Кирова (Ц-41); 
- ул. Красная - р. Силинка - Комсомольское шоссе - Северное шоссе 
(Ц-42); 
- микрорайон "Дружба" (Ц-47) 
Промрайоны: 
Северо-западный промрайон, имеющий границы: север - отвод 
ручья Черного; восток - р. Силинка; юг - выход на ул. Красную, через 
северное шоссе переход на ул. Павловского; запад - ул. 
Павловского; север - ул. Чернышевского с выходом на Северное 
шоссе, и далее по Северному шоссе с охватом территории 
сернокислотного завода с запада, и далее выходом на железную 
дорогу ТЭЦ-3 



При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки, по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,51 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,64 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,77 



в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,73 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,60 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,86 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,86 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,86 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,86 

5. Ленинский округ 
- ул. Уральская - ул. Советская - пр. Калинина (Л-7); 

 



- ул. Культурная - пр. Победы - ул. Лазо - пр. Московский (Л-14); 
- ул. Жуковского - ул. Щорса - ул. Культурная - ул. Водонасосная (Л-
15); 
- ул. Советская - ул. Амурская - Комсомольское шоссе - пр. Калинина 
(Л-6А) 
Центральный округ 
- Ц-12Б: север - ул. Вагонная; восток - пешеходная аллея от ул. 
Вагонной до ж.д. вокзала; юг - Магистральное шоссе, Хумминское 
шоссе до поворота на квартал индивидуальной усадебной 
застройки Огнеупорный; запад - автодорога на квартал 
индивидуальной усадебной застройки Огнеупорный до 
пересечения с ул. Вагонной; 
- ул. Комсомольская - пр. Интернациональный - ул. Аллея Труда - ул. 
Гагарина (Ц-28); 
- микрорайон "Амурсталь" с границей по южной стороне ул. 
Чернышевского (Ц-43) 
Промрайоны: 
- завод "Амурсталь"; 
- ТЭЦ-1 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки, по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,54 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,67 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 

1,00 



машин и оборудования, включая вычислительную технику 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,80 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,76 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,62 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,89 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,89 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,89 



9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,89 

6. Центральный округ 
- ул. Вокзальная - ул. Пирогова - пр. Ленина - ул. Гамарника (Ц-9); 
- ул. Вокзальная - ул. Димитрова - пр. Ленина - пр. Первостроителей 
(Ц-11); 
- Ц-12А: север - ул. Вагонная с переходом на ул. Павловского; 
восток 
- Северное шоссе; юг - ул. Вокзальная; запад - пр. Первостроителей 
до Трамвайного кольца, пешеходная аллея до ул. Вагонной; 
- ул. Вокзальная - ул. Кирова - пр. Ленина - пр. Мира (Ц-13); 
- ул. Комсомольская - пр. Мира - ул. Аллея Труда - пр. Октябрьский 
(Ц-29); 
- ул. Аллея Труда - пр. Интернациональный - урез воды р. Амур ул. 
Гагарина (Ц-36) 

 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки, по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,58 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 

0,72 



услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,86 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,81 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,67 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 



5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,96 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,96 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,96 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,96 

7. Ленинский округ 
- ул. Советская - ул. Уральская - Комсомольское шоссе - ул. Амурская 
(Л-6); 
- ул. Лазо - пр. Калинина - ул. Орехова - пр. Победы (Л-9); 
Центральный округ 
- Магистральное шоссе - пр. Первостроителей - ул. Вокзальная - ул. 
Гамарника (Ц-8); 
- ул. Вокзальная - пр. Первостроителей - пр. Ленина - ул. Пирогова 
(Ц-10); 
- ул. Вокзальная - пр. Мира - пр. Ленина - ул. Димитрова (Ц-12); 
- пр. Ленина - пр. Мира - ул. Комсомольская - пр. Октябрьский (Ц-
21); 
- ул. Аллея Труда - пр. Мира - урез воды р. Амур - пр. Октябрьский 
(Ц-38); 
- ул. Аллея Труда - граница территории ЗЛК - р. Амур - ул. Кирова (Ц-
40). 
Промрайоны: 
- АО "АСЗ"; ТЭЦ-2; район Ц-40 

 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  



а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,58 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,73 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек. 

0,87 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,82 



3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,68 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,97 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,97 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,97 

9) размещение и (или) распространение рекламы с использованием 
внешних и внутренних поверхностей транспортных средств, 
рекламных конструкций 

1,00 

а) размещение и (или) распространение социальной рекламы с 
использованием внешних и внутренних поверхностей транспортных 
средств, рекламных конструкций 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,97 

8. Центральный округ 
- ул. Ленина - пр. Первостроителей - ул. Аллея Труда - пр. 
Интернациональный (Ц-19); 

 



- ул. Ленина - пр. Октябрьский - ул. Аллея Труда - пр. 
Первостроителей (Ц-20); 
- пр. Ленина - ул. Кирова - ул. Аллея Труда - пр. Мира (Ц-22); 
- ул. Аллея Труда - ул. Кирова - урез воды р. Амур - пр. Мира (Ц-39) 

 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки, по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,58 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,72 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 
изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

1,00 



б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,86 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,81 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,67 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,96 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,96 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,96 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 

11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 

1,00 



организации общественного питания 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,96 

9. Центральный округ 
- ул. Аллея Труда - пр. Октябрьский - урез воды р. Амур - пр. 
Интернациональный (Ц-37) 

 

При осуществлении следующих видов предпринимательской 
деятельности: 

 

1) оказание следующих видов бытовых услуг:  

а) услуг по ремонту обуви и прочих изделий из кожи; услуг по 
пошиву обуви и различных дополнений к обуви по 
индивидуальному заказу населения; услуг по изготовлению вязаных 
и трикотажных чулочно-носочных изделий по индивидуальному 
заказу населения; услуг по изготовлению прочих вязаных и 
трикотажных изделий, не включенных в другие группировки по 
индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту трикотажных 
изделий; услуг по ремонту бытовой техники; услуг по ремонту 
предметов и изделий из металла; услуг по изготовлению готовых 
металлических изделий хозяйственного назначения по 
индивидуальному заказу населения 

0,53 

б) услуг по пошиву одежды из кожи по индивидуальному заказу 
населения; услуг по пошиву производственной одежды по 
индивидуальному заказу населения; пошив и вязание прочей 
верхней одежды по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву нательного белья по индивидуальному заказу населения; 
услуг по пошиву и вязанию прочей одежды и аксессуаров одежды, 
головных уборов по индивидуальному заказу населения; услуг по 
пошиву меховых изделий по индивидуальному заказу населения; 
услуг по ремонту одежды, текстильных изделий 

0,67 

в) услуг, оказываемых юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими социальное обслуживание 
граждан 

0,02 

г) предоставление парикмахерских услуг; услуг проката и аренды 
прочих предметов личного пользования и хозяйственно-бытового 
назначения; услуг по аренде и лизингу сельскохозяйственных 
машин и оборудования, включая вычислительную технику 

1,00 

д) услуг по изготовлению ювелирных изделий и аналогичных 
изделий по индивидуальному заказу населения; услуг по ремонту 
ювелирных изделий; услуг в области фотографии 

1,00 

2) розничная торговля:  

а) через объекты, не имеющие торговых залов; при использовании 
торговых залов с реализацией пива, алкогольной продукции, 
ювелирных изделий, оружия, головных уборов из меха и кожи, 
одежды из натуральной, искусственной, синтетической кожи и 
замши, натурального (включая воротники), искусственного меха, 

1,00 



изделий кожаной галантереи, мебели, строительных товаров, авто 
(мото-) товаров, автомототранспортных средств 

б) через объекты, не имеющие торговых залов, при использовании 
торговых залов с реализацией текстильных и галантерейных 
изделий, мужской, женской и детской одежды, нательного белья, 
спортивной одежды, чулочно-носочных изделий, головных уборов, 
аксессуаров одежды, обуви, игр и игрушек 

0,80 

в) при использовании торговых залов с реализацией исключительно 
семян, посадочного материала, средств защиты растений садов и 
огородов 

0,76 

3) оказание услуг общественного питания:  

а) на территориях (в помещениях) промышленных и 
сельскохозяйственных предприятий 

0,62 

б) в кафе, барах, ресторанах, закусочных и через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей 

1,00 

4) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 
нестационарной торговой сети (прилавков, палаток, ларьков, 
контейнеров, боксов и других объектов), а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей для торговли промышленными и 
продовольственными товарами 

1,00 

5) оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автомототранспортных средств 

0,89 

6) оказание услуг по предоставлению во временное владение (в 
пользование) мест для стоянки автомототранспортных средств, а 
также по хранению автомототранспортных средств на платных 
стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

0,89 

7) оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и 
грузов 

1,00 

8) оказание ветеринарных услуг 0,89 

9) размещение рекламы с использованием внешних и внутренних 
поверхностей транспортных средств 

1,00 

а) размещение социальной рекламы с использованием внешних и 
внутренних поверхностей транспортных средств 

0,01 

10) оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в каждом 
объекте предоставления данных услуг общую площадь помещений 
для временного размещения и проживания не более 500 
квадратных метров 

1,00 



11) оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания 

1,00 

12) прочие виды предпринимательской деятельности 0,89 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к решению 

Комсомольской-на-Амуре 
городской Думы 

от 11 ноября 2005 г. N 133 
 

ЗНАЧЕНИЯ 
КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ ДОХОДНОСТИ (К2), 

УЧИТЫВАЮЩИЕ СОВОКУПНОСТЬ ОСОБЕННОСТЕЙ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
НАРУЖНОЙ РЕКЛАМЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ РЕКЛАМНЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

 

Список изменяющих документов 
(введены решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 11.10.2017 N 105) 

 

N 
п/п 

Особенности ведения предпринимательской деятельности от места ее 
ведения 

Значения 
коэффициента 

К2 

1. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных 
конструкций 

 

Центральный округ в границах: набережная реки Амур - пр. 
Интернациональный, ул. Пирогова - ул. Вокзальная - река Силинка 
(правый берег) 

0,10 

Ленинский округ в границах: пр. Победы - ул. Лазо - ул. Уральская - 
Комсомольское шоссе 

0,08 

Не оговоренные территории города, включая Амурское шоссе, 
Северное шоссе, Хумминское шоссе 

0,05 

2. Распространение социальной наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций на всей территории муниципального 
образования, осуществляемое на возмездной основе 

0,01 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=A7764B849F1D007C444F09765A77E313C18BD3DF8C4662C8024305B63320F9F5B2233AF85BF0DB21F6EBF6FFB37C6D9ED8AB00A0C6E6AA5492EF19A7S9P7E

